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Dabar Pradedamas Sustiprintas SLA Kalėdinis Vaįus

AjNMcrnr

ŠIAURUS VIETNAME

LAUKIAMA BOMBARDAVIMU
PERTRAUKA

PRASIDEJŲ LIETUS APSUNKINS LĖKTUVŲ SKRAIDY­
MUS. DIPItOMATAI TIKISI ILGESNES BOMBARDAVIMŲ 
PERTRAUKOS. MANOMA PERTRAUKOS METU PRIEITI 
PRIE PALIAUBŲ DERYBŲ.

Plačiai kalbama įrodinėjant 
kad sustabdymas bombarda- 
davimų Šiaurės Vietname, bu­
tų lyg prašalinimas didelės 
kliūties, kuri neleidžia prieiti 
prie paliaubų derybų. Tokie 
balsai daugiau girdėti ne prie­
šų pusėj, bet amerikiečių tar­
pe.

Diplomatiniai ir kariniai 
sluogsniai P. Vietname mano, 
kad artimiausiais mėnesiais 
reikia laukti bombardavimų 
pertraukos. Vietname prasi­
deda blogo oro ir lietų peri- 
jodas. Š. Vietnamo padangė 
buna apsiniaukus ir žemės pa­
viršius padengtas ūkanomis. 
Tada lėktuvų skraidymo są­
lygos pasunkėja ir bombarda­
vimai pasidaro veik negalimi, 
kai nematyti taikinių. Žiemos 
mėnesiais bombardavimas iš 
lėktuvų sumažėja net 75%.

Naujai išrinktas P. Vietna­
mo prezidentas Nguyen Van 
Thien mano, kad sulaikius 
bombardavimus, gal bus priei­
ta prie derybų su šiaurės Viet 
namu.

Ateinančiai žiemai planuo­
jama ilgesnio laikotarpio bom­
bardavimų pertrauka. Galvo-

Pavergtieji Rengiasi Protestuoti
Praėjusią savaitę įvykusioj 

spaudos konferencijoj, kurią 
suruošė Pavergtų Europ. Tau­
tų Seimas New Yorke, vado­
vavo Pav. Eur. Taut. Tarybos 
pirmin. J. Dimitro. Tos orga­
nizacijos general, sekretorius 
F. Gadomski kalbėjo apie at­
liktus PET darbus, planus ir 
uždavinius ryšium su sovietų 
revoliucijos 50 metų sukakti­
mi. Pavergtųjų seimas numa­
to rinktis lapkričio 4 d. Sesi­
ja bus paskirta pareikšti pro­
testui prieš sovietų veiksmus 
ir kėslus pavergtuose kraš­
tuose.

Toliau M. Skacel, PET par­
eigūnas informacijos reika­
lams, supažindino laikrašti­
ninkus su PET informaciniais 
leidiniais. Didesnį dėmesį jis 
atkreipė į leidžiamą žurnalą 
ACEN NEWS. Atremti pro­
pagandai, kurią sovietai da­
bar stengiasi plačiai skleisti 
jų revoliucijos sukakčiai artė­
jant, baigiamas ruošti ir tuoj 
bus išleistas dvigubas ACEN 
News žurnalo numeris. Jame 
rašo įvairių tautų laikraštinin­
kai pavergtųjų laisvinimo klau 
simais, iškeldami sovietų ne­
teisę okupuotų kraštų atžvil­
giu.

Vėliau pranešėjai atsakė j 
pateiktus laikraštininkų klau­
simus. Laikraštininkai pritarė 
PET darbams ir pasižadėjo 
toliau bendradarbiauti, kaip ir 
praeity.

Konferencijoj dalyvavo ke- rp. Pavyzdžiui:
lių tautų laikraščių redakto­
riai ir spaudos bendradarbiai. 
Jų tarpe buvo ir lietuviai.

BALTINA LIETUVIŲ 
NAIKINTOJI J8

Pokario laikotarpy Laetuvo- 

vojama, kai jos metu neuat- 
ralieji ir komunistiniai kraš­
tai galėsią sueiti į ryšį su Š. 
Vietnamo vyriausybe kalbėtis 
dėl karo baigimo.

Tačiau didelių vilčių nede­
dama. Tokių bombardavimų 
pertraukų jau buvo keliolika 
— Kalėdų ir budistų didesnių 
švenčių metu. Tos pertraukos 
neprivedė prie derybų stalo. 
Priešas, nepersekiojamas iš 
oro, pertraukas išnaudojo sa­
vo kariniams sustiprinimams 
ir po jų Amerikos kariams te­
ko patirti skaudžių smūgių ir 
pakelti didelius nuostolius.

Galime suprasti, dėl ko 
amerikiečių kariniai vadai ne­
pritaria pertraukti Š. Viet­
namo bombardavimo. Jie turi 
lėktuvus, A6-Intruder, kurie 
yra aprūpinti radarais ir skri­
dimus gali atlikti blogam ore 
ar lietų laikotarpy. Todėl ne­
manoma, kad žiemos mėne­
siais butų visiškai atsisakyta 
nuo skraidymų Š. Vietname.’

Mažiausiai lėktuvams teks 
sekti priešo judėjimą ir truk­
dyti, jei butų pastebėtas ka­
riuomenės didesnis telkimas ir 
karinių įrengimų stiprinimas.

je nelemtai pasireiškę “stri­
bai” (enkavedistų armijos 
talkininkai prieš Lietuvos lais­
vės kovotojus), deda pastan­
gas kaip nors išgirti ir įam­
žinti savo vardą. Žinoma, nei 
neužsimena apie anuo metu 
pagarsėjusį savo vardą, taria­
mą su siaubo ir paniekos mi­
šiniu — “istrebiteliai” (nai­
kintojai) ar stačiai “stribai.” 
Jie dabar — “liaudies gynė­
jai”...

“Tiesa” rašo, kad “Viena 
pirmų respublikoje susikūrė 
Alytaus rajono buv. liaudies 
gynėjų taryba. Ji suruošė su­
sirinkimus su moksleiviais, 
kolūkiečiais.” Atseit, stengėsi 
išbaltinti save jaunimo akyse. 
Toliau sako: “Jų iniciatyva 
buvo atidengtas paminklinis 
akmuo žuvusiems liaudies gy­
nėjams ir aktyvistams.”

Lazdijuose irgi įsisteigė to­
kia stribų baltinimo taryba. 
Ši šiuo tarpu apsiribojo tik 
įsteigimu ženkliukų “kovoto­
jams už tarybų valdžią”...

LIETUVOJ ATSAKINGOSE 
PAREIGOSE—RUSAI

Rugs. 24 d. Vilniaus laikraš­
čiuose paskelbti įvairiais gar­
bės titulais bei pagyrimais
apdovanotų sąrašai vėl, kaip 
paprastai, mirga rusiškomis 
pavardėmis. Ir vis tos pavar­
dės žymimos ties atsakinges- 
nėmis pareigomis Lietuvoje
įtaisytose įmonėse bei įstaigo-

Michail Jefimov — Baltijos 
laivų statyklos vyriausias tech 
noIogas Lev Masunov — “žal 
girto” staklių gamyklos vyr. 
metal urgaa Vasili j Maksimov 
— elektros skaitiklių gamyk­
los cecho viršin. Vladimir

Šis Vajus 
pradėtas 

kilniu tikslu — 
Lietuvybei išlaikyti

♦ ♦ ♦

Dabar SLA 
Pildomoji Taryba 
skelbia — 
Generalinį 
SLA 
Jaunimo 
Vajii!

Organizatoriai, 
gaukit 
I OOO-čius 
Lietuviško 
Jaunimo.

Tegu bus graži 
tradicija! 
jaunuoliams 
puikiausioji 
dovana Kalėdoms— 
SLA apdrauda.

♦ ♦ ♦

Organizatoriai: — Ap­

lankykit kiekvieną lie­
tuvišką šeimą. Tegu 
visi priklauso Susivie­

nijimui — didžiausiai 

musų tautinei organi­
zacijai.

(tikinkite tėvus ir 

globėjus, kad jaunuo- 

■ iiai butų SLA nariais.

Staroselskij — matavimo prie­
taisų remonto gamyklos dir. 
Semion Stukalin — statybos- 
apdailos mašinų gamykl. plar 
navimo — gamybos skyr virš. 
Vladimir Kosiuga — elektro- 
tech. gamyklos partinio komi­
teto sekret. Konstanti Sviri­
dov — staklių gamyklos meis­
tras. Aleksandr Zaidenvarg 
(žydų ar vokiečių kilmės atė­
jūnas) — grąžtų gamyklos di­
re k t. pavad. Nikolai Milenksij 
— politech. inst. šiluminės e- 
nergijos katedros vedėjas..

— US Air Force paskelbė, 
kad SoV. Rusija d. Vietnamu! 
pristatė milžiniško didumo 
helikopterių, kurie gali išvys­
tyti 155 mylių greitį ir per­
gabenti 120 kareivių arba vėž­
ti priešlėktuvinius pabūklus.

Pranešime sakoma, kad to­
ki du dideli Ir keturi mažesni 
malūnsparniai, taip pat sovie­
tų kilmės, buvo amerikiečių 
kovos lėktuvų numušti

KOMUNISTAI NENORI BAIGTI KARO
Š. Vietnamo oficiali spauda, 

reiškianti vyriausybės nuo­
monę, davė atsakymą j nese­
niai padarytą prez. Johnsono 
siūlymą pradėti pasitarimus 
dėl paliaubų. Kaip ir buvo ga­
lima laukti, Hanoi atmetė pa­
siūlymą kalbėtis dėl taikos 
Vietname.

Taip pat tautinis išlaisvini­
mo frontas, Vietkongas, kaip 
pranešė Hanoi radijas, John­
sono siūlymą pavadinęs “ap­
gaulingais manevrais.” Jie pa­
kartojo savo senus reikalavi­
mus — be jokių sąlygų pasi­
traukti amerikiečiams iš Viet­
namo. Toks Š. Vietnamo val­
džios atsiliepimas į JAV pre­
zidento Johnsono taikos siū­
lymus, yra dar vienas nau­
jausių įtikinimų, kad komu­
nistai nenori baigti karo ir 
yra užsispyrę jį dar ilgiau 
tęsti.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Lordas ^lement Attlee, 

buvęs Anglijos ministeris pir­
mininkas, mirė Westminster 
ligoninėj plaučių uždegimu, 
sulaukęs 84 m. amžiaus.

Į parlamentą nuo darbiečių 
partijos buvo išrinktas 1922 
m. 1945 m., laimėjęs darbie- 
čiams rinkimus, Attlee tapo 
ministeriu pirmininku, pakeis­
damas Churchillt. Vadovavęs 
6 metus Anglijos vyriausybei 
ir per tą laiką atlikęs žymių 
pakeitimų krašte. Buvo pra­
vesta nacionalizavimo progra­
ma. įvesta sveikatos tarnyba 
— palengvinusi gydymosi są­
lygas. Prie jo buvo paskelb­
ta Indijos ir Pakistano nepri­
klausomybė.

— Indija nutraukė diploma­
tinius santykius su Raudoną­
ja Kinija.

— Nors P. Vietnamo parla­
mentas 116 balsų prieš 106 
patvirtino buvusius preziden­
to rinkimus, bet nepatenkinti 
budistų dvasininkai rengia 
protesto demonstracijas, reika 
Jaudami naujų rinkimų, nežiū­
rint, kad tokie reikalavimai 
sunkina vyriausybės ir kraš­
to padėtį, kada vyksta karas.

Padėtis tarp vyriausybės ir 
budistų vadų tempiasi. Polici­
ja uždraudė gatvėse demonst­
racijas, bet budistai uždraudi­
mų nepaiso. Rugsėjo paskuti­
nėm dienom apie 1,000 budis­
tų vienuolių dalyvavo protes­
to žygy prieš vyriausybę.

— Graikijos vyriausybė nu­
ėmė namų areštą Papandre­
ous, buvusiam prieš pučą mi­
nisteriu pirmininku. Taip pat 
paleido iš arešto ir kitus opo­
zicijos vadus, kurie raštu pa­
sižadėjo nesikišti į politiką.

— Indira Gandhi, Indijos 
m mist erė pirmininkė lanko 
Lenkiją, Rumuniją, Bulgariją, 
Jugoslaviją, Egiptą ir Rusiją. 
Pokalbtuos ji paliečia politinę 
padėtį Artimuose* Rytuose, pa­
sisakydama už taiką ir Izrae­
lio karių pasitraukimą iš už­
imtų arabų kraštų. Non karo 
nėra, bet šioj srity negreitai 
bus taika, kol nepasitraukia 
Izraelio kartai, sako Gandhi. 
Ji pritarta Tito planui Artimų 
Rytų krizei pašalinti.

— NATO sąjungininkes ga­
li ištikti nauja krizė. Prancū­
zijos prez. de Gaulle neprita­
ria Atlanto pakto pertvarky­
mo planams. Ateinančiom sa­
vaitėm NATO priklausančių 
valstybių delegacijos turi su­
sirinkti Londone, kur svars­
tys savo naujus planus. Pagal 
juos NATO nariai turi vienin­
gai laikytis komunistinių vals­
tybių atžvilgiu ir vesti vienin­
gą politiką Art. Rytų klausi­
mu, laikytis bendros progra­
mos Vokietijos problemoms 
išspręsti ir tt.

Nors Prancūzija iš NATO 
karinės struktūros išsijungė, 
bet liko tos organizacijos na­
re. Dabar Prancūzija vėl prie­
šinasi NATO planams.

— Sovietų mokslininkas d r. 
Boris Dotsenko, atominių ty­
rinėjimų ekspertas, atsisakė 
gržti į Sov. Rusiją ir papra­
šė Kanados vyriausybę leisti 
jam pasilikti Kanadoje.

— Švedijoj nuo rugsėjo 3 
d. įvestas važiavimas dešine 
kelio puse. Pakeitimas visai 
mažai atnešęs eismo nelaimių. 
Europoj kairės kelio pusės 
dar laikosi Anglija ir Airija.

i

SLA ORGANIZATORIAUS
ATSILANKYMAS | LIETUVIŠKĄ
PATRIOTIŠKĄ ŠEIM

Nėra abejonės, kad lietuvis mielai įsirašys j musų Susi­
vienijimą, jeigu jam bus tinkamai išaiškinta nauda, kurią jis 
gaus būdamas didžiausios lietuviškos fraternalinės organizaci­
jos nariu.

Geram organizatoriui nėra kliūties, jeigu kuris nors lietu­
vis turi, dažnai laikino pobūdžio, apdraudą savo darbovietėje. 
Juk šioje šalyje yra įprasta net keliose vietose įsigyti apdrau­
dą, kad tvirčiau užtikrinti savo ir šeimos ateitį.

SLA ORGANIZATORIAUS PASTANGOS GAUTI 
NAUJĄ NARĮ

Praktiškai veikdamas organizatorius greitai įsitikina, jog 
be jo gerų pastangų, pats narys neįsirašys į Susivienijimą. Ne 
tik tai, kad pats apdraudos reikalas yra sudėtingas ir nepa­
tyrusiam sunkiai sprendžiamas, bet dažniausia tik retas asmuo 
turi palinkimo galvoti apie tolimesnę ateitį ir galimas nelaimes. 
Juk tai sunkus ir nesmagus dalykai, apie kuriuos pagalvoti turi 
pagelbėti kitas asmuo, šiuo atveju — musų organizatorius.

Organizatoriaus praktiška ir kartu nuoširdi kalba greitai 
įtikins numatytą aplikantą, jog jam apdrauda, net ir tuo at­
veju, kai ji papildoma, yra naudinga ir reikalinga ateičiai.

Amerikos dwnokn^u par 
tijos sluoksnniuose yra svars­
toma mintis, kas galėtų būti 
kandidatu ateinančiuose JAV 
prezidento rinkimuose, jei L. 
B. Johnson nekandidatuotų, 
įdomu, jog mažai palaikoma 
New Yorko senatorius Robert 
Kennedy kandidatūra, o dau­
giau krypstama į jo brolį Ed­
vardą Kennedy, Massachusetts 
senatorių.

KODĖL LIETUVIS TURI PRIKLAUSYTI SUSIVIENIJIMUI?

Lietuvis, jausdamas kokios didelės reikšmės musų gyveni­
me turi Susivienijimas ir suprasdamas, kad visi nariai, visais 
laikais, kai|j SLA įsisteigimo metais, taip lygiai ir šiandien, 
įsirašydavo patriotiniais sumetimais, neatsisakys būti SLA na­
riu ir turėti pilnai patikimą apdraudą, o kartu ir fraternalinę 
globą. Šioje plotmėje organizatoriaus vedamas ąuoširdųs pa- 
šnekssys visada duos gerus remHatus, Jis gaus naują narį. '

— R. Kinijos oficialus šal­
tiniai skelbia, kad per praei­
tais metais buvo atspausdinta
ir išplatinta
840 milijonų

nemažiau kaip 
\lao Tse-tung

portretų, tai yra, kiekvienam 
gyventojui tenka po 1,25.

— JAV teisingumo ministe­
rija sako, kad Stokley Car­
michael, “Black Power” idė­
jų skelbėjas, atsilankydamas 
Kuboje ir kituose komunisti­
niuose kraštuose*, savo laiky­
tose kalbose tiek prikalbėjo 
prieš Ameriką, jog yra pa­
kankamo pagrindo jį patrauk­
ti teismo atsakomybėn už val­
stybės ir krašto išdavimą bei 
viešosios ramybės ardymą.

Vienintėlis sunkumas jam 
iškelti bylą yra tas, jog nėra 
liudytojų, kurie teisme galėtų 
patvirtinti girdėję savo ausi­
mis tas išdavikiškas kalbas.

Ypatingos Kalėdinės Dovanos
SLA Vajaus Komisija didžiai įvertindama SLA organiza­

torių darbą ir norėdama suteikti jiems paskatinančias dovanas, 
paskyrė be numatomų šiame vajuje ir jau paskelbtų dovanų, 
dar šias premijas:

Organizatoriai nuo dabar iki Naujų Metų įrašę naujus na­
rius gaus Sustiprinto Kalėdinio Vajaus papildomas premijas:

UŽ 50 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA—$100.00

UŽ 40 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 80.00

U2 30 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJĄ— 60.00

UZ 20 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 40.00

U2 10 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 20.00

SVARBU SLA ORGANIZATORIAMS
SLA CENTRAS išsiuntinėjo visiems veikėjams SLA Pild. 

Tarybos pasirašytą laišką šio vajaus reikalu. Su tuo laišku 
pasiųsta (Mira reikalingiausių aplikacijų. Bet platesniam darbui 
neabejotinai organizatorius reikalingas daugiau įvairių aplika­
cijų. Tad laimi prašom organizatorius pranešti kam reikalinga 
ir kirk aplikacijų, die reikalavimai bus patenkinti skubos keliu. 
Laukiame greito atsiliepimo!

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

KIEK PAGROBĖ METU VOS 
DERLIAUS

Sovietinė valdžia, savo nu­
statytomis kainomis, šiemet 
“supirko” 153,000 tonų Lietu­
vos žemėje išaugintų grudų. 
Tai esą žymiai daugiau, negu 
buvo užsakyta plane. Derlius 
buvo neblogas, ir grudų nu­
savinimas dar tęsiamas. “Nu­
statytos kainos” yra žemos, 
nes pati valdžia jas nustato 
ir ji yra “pirkėja/* ki­
taip sakant, derliaus pagro­
bė ja.

— Tokyo, Japonijoj (vyko 
kruvinos demonstracijos prieš 
premj<*rą Rato, prieš jo kelio­
nę lankytis Pietų Vietname.

DOVANOS UŽ NARIŲ ĮRAŠYMĄ
Skelbiame SLA Vajaus Lietuvybei Išlaikyti pagrindi­

nes premijas. Be pastovaus atlyginimo organizatoriams, ypatin­
gai pasižymėję veikėjai dar gaus:

PIRMOJI PREMIJA;

Organizatoriui, gavusiam 20 naujų narių, kurių mokesčiai 
nemažesni $40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten ir atgal 
| ateinant) SLA seimą, bet nedaugiau kaip 1,000 mylių atstumo 
ir po $10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza­
torius į seimą nevažiuotų, tai atitinkama suma bus išmokėta 
grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA:
Už 15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip 

$30.00 — gaus $50.00
TREČIOJI PREMIJA: ,

Už 10 narių, kurių mčnesniai mokesčiai sieks $20.00 — 
bus išmokėta $25.00.

Visi atlyginimai organizatoriams bus išmokami tuojau, kai 
bus atlikti visi formalumai, surišti su naujų narių Įrašymu.
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Aptarkim artėjančią 
sukaktį

Ateinančiais metais minėsi­
me Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo 50 metų sukaktį. 
Istoriniu požiūriu pusšimtis 
metų tautos gyvenime nėra 
didelis laikotarpis, tačiau su­
kaktis, kurią ruošiamės minė­
ti sunkiais tautos gyvenimo 
metais, turi ypatingos svarbos.

1918 metų vasario 16 die­
nos aktas yra musų tautos 
tartas apsisprendimo žodis — 
atstatyti savo valstybę ir pa­
tiems valdytis. Pareikštą tau­
tos valią pripažino viso pa­
saulio valstybės ir Lietuva, 
tarptautinės teisės prasme, ta­
po teisinė valstybė. Su ja už­
mezgė diplomatinius ir pre­
kybinius santykius viso pa­
saulio kraštai, neišskiriant nei 
Sov. Rusijos, kuri vėliau visas 
sutartis ir savo įsipareigoji­
mus Lietuvos atžvilgiu begė­
diškai jėga sulaužė, savo ka­
riniais daliniais okupuodama 
musų kraštą.

Nežiūrint kylančio balso 
leisti visom tautom savaran­
kiškai tvarkytis ir gyventi, 
Sov. Rusija dar nei šiandien 
padarytos Lietuvai skriaudos 
nesiryžta atitaisyti.

Įvykęs prieš 50 metų mu­
sų tautos pareiškimas yra vie­
nas svariųjų argumentų, pa- 
rodąs, kokia yra tikroji Lie­
tuvos valia ir ja mums tenka 
remtis siekiant savo valstybės 
atstatymo. Mums reikia iškel­
ti Vasario 16 d. aktą, kaip tei­
sinį ir pagrįstą musų tautos 
apsisprendimo įrodymą būti 
nepriklausomiems.

Bet tą padaryti gali tik to­
ji tautos dalis, kuri turi lais­
vę prabilti į pasaulį, vadinasi, 
lietuviai gyveną už savo tėvy­
nės ribų, nepriklausą nuo oku­
pantų valdžios.

Visa laisvojo pasaulo lietu­
vių visuomenė uoliai svarsto, 
ką turime atlikti Lietuvos lais­
vei, minint nepriklausomybes 
paskelbimo sukakti. Taip pat 
ir Susivienijimas tą klausimą 
gvildena.

Praėjusiame vadovybės su­
važiavime priimtas nutarimas 
sukaktį minėti. Kartu buvo 
priimtos prez. P. P. Dargio 
pasiūlytos gairės sukakčiai. 
Jau žinom, kad SLA vadovy- 

*
be kviečia apskritis ir kuopas 
iš anksto ruoštis sukakčiai. 
Dabar, kada vyksta apskričių 
suvažiavimai ir kuopų susirin­
kimai, kaip tik metas juose 
svarstyti minėjimo reikalus 

Nedaroma bet kurių įtaigų, 
kaip toji sukaktis turėtų būti 
minima, bet paliekama apskri­
tims ir kuopoms pačioms ap­
sispręsti ir sudaryti Šventės 
planą, kad tuo budu apskri­
tys ir kuopos parodytų dau- 
stangų. Tuomet gali iškilti 
naujų sumanymų, kurie minė­
jimams suteiks didesnio įvai­
rumo.

Nežiūrint kas, kaip ir kur 
minės sukaktį, tačiau visiems 
tenka žiūrėti, jog toji sukak­
tis daugiau butų panaudota 
musų tautos didžiajam sieki­
mui atgauti laisvę.

A. Sd.

Musų pačių pareiga 
ir darbas

SLA vajus jaunimui gauti 
yra musų pačių darbas. Da­
bar kuopos turi mėnesinius 
susirinkimus, apskritys meti­
nius. Tuose susirinkimuose 
pirmoje vietoje turime aptarti 
jaunimo įrašymą į Susivieni­
jimą. Nuo gero apsvarstymo 
priklausys musų vajinio dar­
bo pasisekimas.

Visiems, kuriems rupi Susi­
vienijimo reikalai, privalom 
per organą “Tėvynę” pareikš­
ti savo numones, nes laikraš­
tis ir yra skirtas organizaci­
jos informacijos ir kitiems 
reikalams. SLA taip pat išlei­
do atatinkamus paaiškinimus 
supažindinti su organizacijos 
paskirtimi tuos, kurie dar nė­
ra tos garbingos organizaci­
jos nariais. Užsibrėžta plačiai, 
nes norima, kad tas balsas pa­
siektų plačią lietuvių visuo­
menę, ypatingai jaunimą.

Mano nuomonė ta, kad at­
sišaukimai ir laiškai daugiau­
sia butų siuntinėjami ne pa­
čiam jaunimui, o jų tėvams, 
kurie daugiau supranta lietu­
vių organizacijų reikšmę. Jau­
nieji gavę tokius atsišauki­
mus, gali juos skaityti, o gal 
ir ne, o jei ir skaitytų, tai 
greitai užmirš. Gi tėvai turė­
tų jausti pareigą išaiškint 
vaikams, kokį vaidmenį SLA 
turi lietuvybei. Todėl visi tė­
vai turėtų stengtis įrašyt sa­
vo sūnūs, dukteris ir vaiku­

čius į Susivienijimą.
Jeigu jaunimo tėvai nepri­

sidės prie to darbo, tai sunku 
bus jaunimą gauti. Visų lietu­
vių pareiga stoti į tą darbą. 
Tik tada turėsime geras pa­
sekmes.

Pranas Naunčikas

New Britain, Conn.
sį rudenį banketo nebus

Liet, vyrų ir moterų klubo 
susirinkime prieita išvados, 
metinio banketo nerengti, nes 
tokie banketai neapsimoka, — 
negaunama ganėtinai pajamų. 
Viskas pabrango, o narių mo­
kestis pasiliko tas pats — tik 
vienas doleris metams. Ir tai 
daugelis narių' laiku nesumo­
ka.

Vietoj banketo nutarta su­
rengti Kalėdų “Party”, bet tik 
tiems nariams, kurie užsimo­
kės metinius mokesčius ir dar 
pridės po 50c. Todėl, kurie no­
rėsite dalyvauti Kalėdų po­
būvy, prašomi užsimokėti iš 
anksto mokestį. Iš anksto bus 
padaryti tikietai ir išsiuntinė­
ti užsimokėjusiems reikiamą 
sumą.

Metinis klubo susirinkimas 
įvyks spalio 27 d. Kviečiami 
nariai atsilankyti. Bus renka­
ma valdyba. Bukit pasiruošę 
naujiems sumanymams klubo 
gerovei.

Pranas Naunčikas

Hartford, Conn.
Pakeista ŠIA apskrities 

suvažiavimo diena
SLA 4-tos apskrities meti­

nio suvažiavimo ir banketo 
dieną, dėl susidėjusių aplinky­
bių, teko perkelti. Suvažiavi­
mas ir banketas bus ne spa­
lio 29 d., bet lapkričio 5 d., 
sekmadieir, toje pat vietoje.

Kuopos prašomos atsiųsti 
delegatus. Taip pat kviečiami 
dalyvauti nariai ir svečiai.

L. KAPECKAK, 
SLA 4 apakr. sekret.

JAU PENKI METAI SUĖJO
Rūgs. 38 d. Detroito Lietu­

vių Namų Dr-jos valdybos 
nariai — pirm. J. Gaižutis, 
vicepirm. J. Atkočaitis ir kasi­
ninkas P. >Dalinis tuose pat 
namuose spaudąs darbuotojus 
painformavo apie lietuvių na­
mų buvusį, esamą ir busimą 
stovį. Iš spaudos darbuotojų 
dalyvavo: V. Selenis, S. Gar- 
liauskas, V. Mingėla, A. Na­
kas, A. Grinius ir fotografas 
E. Vasiliauskas.

J. Gaižutis pažymėjo, kad 
jis spaudai padaręs praneši­
mą prieš du metu, minint tri­
jų metų sukaktį. Penkių me­
tų eigoje netik kad sutvarkė­
me ir atremontavome, bet na­
mus plačiau išgarsinome ir 
jų reikšmę iškėlėme. Namuo­
se buvo surengta daugiau 10 
meno parodų. Anksčiau visos 
tokios parodos buvo rengia­
mos tarptautiniame institute.

Mes daug į tuos namus įdė­
jome ir daug pertvarkymų 
padarėme. Apačioje iš dviejų 
kambarių padarėme vieną sa­
lę. Sutvarkėm ten grindis. 
Viršuje abi sales sujungėme į 
vieną ir grindis atnaujinom. 
Ir dabar mes lengvai viršuje 
galim sutalpinti apie 400 žmo­
gių. Atnaujinta scena, prieš- 
kambarys ir laiptai iškloti rau 
donų karpetu.

Pripirkta baldų ir už viską 
sumokėta. Langams uždėtos 
naujos užuolaidos. Didelis per­
tvarkymas padaryta ir virtu­
vėj. Tik tas gali suprasti, ku­
ris joje dirbo ir matė, kaip ji 
atrodė anksčiau ir kaip atro­
do dabar. Įrengtos indams 
plauti patogios ir geros plo­
vyklos.

Namai per visus 5 metus 
turėjo 75,872 dol. pajamų. Di­
džiausios pajamos ir tuo pa­
čiu viso namo naštą neša Da­
riaus - Girėno klubas. Iš jo

1967 METŲ ANTROJO KETVIRČIO

SLA APYSKAITA
IŠLAIDOS

(Pabaiga)
BIRŽELIO MftN„ 1967

Pomirtinių
Birželio 3. 1967 ________  $2,894.00
Birželio 10, 1967 _________ 3,404.00
Birželio 17, 1967 _________  4,323.00
Birželio 24, 1967 _________ 2,675.00

$13,296.00
Ligoje patalpom

Birželio 3, 1967   $89.00
Birželio 10. 1967 _________ 220 90
Birželio 17, 1967 _________ 168.14
Birželio 24. 1967   490.15

$968.19
Taupomoji apdrauda

Birželio 10, 1967 _________ $500.00
Birželio 17, 1967 ___ ►____ 500.00
Birželio 24, 1967 ________  1,000.00

$2.000.00
Atkauktoji apd rauda

A. Maranduka-s, Newark. N.J. 575.00
V. Skaisgiris, Montreal, Canada

830.10
W. -Hebble'.hwaite, W.

Lome, Ont. Canada 181.30
E. Petelkevlčlenė, Chicago. III.

188.48
O. Lukas, Worcester, Mass 358.23 
S. A. Miskls, Sandy Hook

Conn. 127.00
P. BimelaitU, Montreal,

Canada 179.76
J. Slmelaitlen?. Montreal,

Canada 105.53
J. Pelanis, Chicago. III. 80.89
W. Schneider, W. Lome,

Ont., Canada 954.10
B Sadauskienė, Scranton, Pa. 319.30 
W Schneider, W. Lome,

Ont., Canada 106.92

$3,405.61
Vaikų atkauktoji apdrauda

W. Schneider, W. Lorne, 
Ont.. Canada 106.92

R Schneider. W. Lome. 
Ont., Canada 126.43

| HOAR
Attygiairwaa organtaatoriam* 

A Atflinaki, Pittsburgh. Pa $2162 
A. Sodaitis, Naw York. N.Y. 136 A6 
H čižauskas, Chicago. III. 18.11
O. Juodvalkis, E Chicago,

Ind 2O.W
J. Zdunski, Erie. Pa 64 62
A. Tv eras, Chicago, III. 47.41
P. Davulh. Nashua. N H. 27 80
A. Kastunas. Easton, Pa MW
K Vaitai Ha. Old Saybrook.

Conn. 26 00 

gauta 14,000 dol. Antroj vie­
toj yra Šimtininkų mokesčiai, 
kurių suma irgi netoli 40 
tūkstančių dolerių.

Namas, kai jį pirkome, bu­
vo įkainuotas 45,000 dol. Per­
kant įmokėta 25,000 dol., o 
likusi suma palikta išmokėji­
mui. Šiuo laiku dar turime 
apie 9 tūkstančius skolos. Na­
mo pagerinimui ir visiems re­
monto darbams Išleista irgi 
apie 9,000 dol. Namas metams 
išlaikyti atseina apie 12,000 
dolerių.

Ateity yra numatoma namų 
dar didesnis papuošimas ir 
pagerinimas. Norima iš jų pa­
daryti, kad jie butų jaukus 
netik mums seniems, bet ir 
jaunimui. Ir kad jaunimas at­
vykęs čia jaustųsi neblogiau, 
kaip ir kituose amerikiečių 
namuose. Be to, planuojama 
įsigyti ir padaryti didesnę 
parkinimo aikštę. Dabartinė 
aikštė permaža ir tas blogai 
namui atsiliepia.

Netoli vedamas greitkelis 
musų namo vertę pakels. Ir 
taip metai po metų mes nei 
nepajutom kaip jau suėjo 5 
metai.

Penkmečiui atžymėti spalio 
14 d. tuose pat namuose 8 
vai. yra rengiamas vakaras. 
Meninę programą išpildys: 
Vanda Stankus ir G. Gobie- 
nės vadovaujama šokių grupė 
“Šilainė.” Šokiams gros Neo- 
lithuanų orkestras, susidedąs 
iš 7 asmenų. Bus ir vakarie­
nė. Taip pat sukakčiai bus iš­
leistas spaudinys, kurio išlei­
dimu rūpinasi E. Vasiliaus­
kas ir V. Perminąs.

Lietuvių Namų šimtininkais 
yra daug musų SLA narių. 
Jų tarpe ir 352 kuopa. Gali­
ma sakyti: “Lietuvių Namai, 
yra musų namai.”

A. Grinius

M. Klimas. Brockton, Mass. 63.82 
M. Jasukynas, N. Y. C. 111.54
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 23.84 
Z. Merkevičius, New Haven,

Conn. 17.77
M. L. Balchunas, Detroit, 

Mich. 32.88
K. Nausėdas, Detroit , Mich. 38.41
J. Maceina, Pittston, Pa. 33.54 
S. Jokūbaitis, Toronto,

Canada 18.56
I. Dills, Newark, N. J. 24.25
S. Garlauskas, Cleveland. O. 2.02 
A. Miliauskas, Rumford, Me. 20.92 
G. Dargis, Pittsburgh, Pa. 6.52
K. Gaižutis, Cleveland, O. 20.10 
M. Banelis, Pittston, Pa. 1.50 
A. Mockus, So. Boston, Mass. 1.50 
A. Tamkus, Worcester, Mass. 3.00 
A. Latvėnas, L°s Angeles, Cal. 2.02 
O. Dubra, Rockford, Ill. 3.00 
G. Kapočius, Racine, Wis. 3.00
L. Kapeckas, Hartford, Conn. 3.00
L. J. Walker, New York. N.Y. 3.00 
Ch. Austin, Chicago, III. 32.37
D. Stonis, Leechburg. ,Pa. 4.50
J. Mitkus, Detroit, Mich. 2.52
J. Prapotenis, Linden, N. J. 1.50
J. Daugirdas, New Kensing­

ton, Pa. 2.52
J. Ruckus, New Kensington,

Pa. 9.97
M Lawrence, Akron. Ohio 6.76
K. Gaška, Akron, Ohio 3.00
A. Jagiella, Chicago, III. 19.01
Z. Stogie, Yucaippa, Calif. 4.04
F. Baldauskas, Akron. Ohio, 16.40
V. Skirmuntas. Kenosha, Wis 7.02
L. Juodelis, Chicago, 111. 7.80
E. Masiulis, Beverly
Shores, Ind. 9.00
O. Pulkauninkas, Michigan

City. Ind. 3.00
P. JanuAka. Detroit, Mich. 58.29
M. Jakaitis, Loudonville, N. Y. 1.50 
O. Indrelien#, Toronto,

Canada 12.79
J. Tumavičienf, Jamaica

Plain, Mass 14.11
M. Mwrikas, Cleveland, Ohio 5.56

$1,062.78

Atlyginimą* daktarams 

K Gaižutis. Oeveiand, Ohio 800 
8LA (utoNsvybė*

307 W. 30th St.. N. Y C. $1,886.13 
T8vynA» Mhddn*

Newspaper Rossya Co $4*6.30 
Standard Metal, Brooklyn.

N. Y 40.32
Intartype Co., Brooklyn. N Y 10.12 
Smulkias Ullaidoa 8 81

$525 46

S V El KATOS SKYRIUS
ftj SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

MIEŽIS AKY
DR. A. GRIGAITIS

Miežis tai įdegimas blaks­
tienos plauko voko pakrašty. 
Įdegimą iššaukia patekę į vo­
ko riebalinį arba plauko mai­
šelį bakterijos. Neretai prie­
žastis — trynimas nešvario­
mis rankomis akis. Be to, 
miežiu dažniau suserga maža- 
kraujai, kurie turi chroninį 
vokų įdegimą, netinkamus aki 
nius. t

Miežis buna išlaukinis ir vi­
dinis. Išlaukinio miežio simp­
tomai — ligonis pradeda skųs­
tis, kad aky it kas įkritę, aky­
se peršėjimas, bėga ašaros ir 
parausta vokai. Po dienos ki­
tos, ant voko krašto atsiran­
da kietas raudonas spuogelis, 
kurs tampa pūlingas ir trūks­
ta. Kartais miežis išauga žir­
nio didumo ir priseina per­
plauti.

SLA Pild. Tarybos nariams 
kelionės išlaidos, nakvynes o

ir dienpinigiai 282.00
Algos

SLA raštinės tarnautojam $2,643.68
SLA spaustuvės tarnautojam 860.84
SIjA Pild. Tarybos nariam 475.00

$3,979.52
Sugražinti mokesčiai

Apdraudos Fondas $469.59
Ligoje Pašalpos Fondas 17.10
Mišrus Fondas 5.34
Lėšų Fondas 44.05

$536.08

Įvairus išmok ėjimai
Internal Rev. Service 22.12
Social Security > 179.92
Schalit Printing, N. Y. C. 59.95 
Paštas, ir telefonas 166.75
J. Kazanauskas, Chicago, Ill. 30.00 
New York Telephone Co. 126.67 
Smulkios išlaidos , 21.28
R. E. Biruce, Lake Bluff, II1W 166.34 
Fraternalinis veikimas 24.73
Raštinės išlaidos 12.00
Admiral Photos, N. Y. C. 6.73 
Mooney, Inc. 7.30
Greeley Stationary, N. Y. C. 2.10

$825.89
Nupirkti bondsai

Corn Products Co. $24,875.00
Birželio mėn., 1967 viso $53,896.23

B. Pivaronienė
SLA Sekretorė

Unijos ir jų reika­
lavimai

“DUOKIT MUMS“

Unijos tol buna naudingos 
darbo žmogui ir iš dalies vi­
suomenei, kol jos neperžengia 
ribų su savo reikalavimais — 
“Duokit mums.” Amerikos 
prekybinis laivynas jau nebe­
gali konkuruoti su užsienių 
laivais tik dėl tų unijos reika­
lavimų “Duokit mums.”

Kita panaši istorija yra su 
automobilių unija. Štai andai 
automobilių vadas Reuther 
sako: “General Motors, For­
do ir Chryslerio pajamos ir 
pelnas yra didelis ir unijos rei 
kalavimus gali patenkinti. Jei 
pelno tam nepakaktų, tegul 
bendrovių vadovybes mažina 
savo nesvietiškai dideles al­
gas ir apkarpo dividendus ak­
cininkams.”

Taigi, apkarpykit dividen­
dus ir “duokit mums.” O kaip 
bus su tais, kurie nedirba au­
tomobilių pramonėje ir negau­
na automobilių darbininko al­
gos? Kaip bus su pensininku, 
kaip jis galės nusipirkti auto­
mobilį kai “beduodant jums”, 
paprasčiausio automobiliaus 
kaina pasieks Iki 4 tūkstančių 
dolerių? Jau ir šiandien kai­
nų kilimas garsinamas. O tuo 
tarpu šimtai automobilių ke­
liuose važinėja su iškritusiais

SLA 4-TOS APSKRITIES METINIS

Suvažiavimas ir Banketas 
-------įvyks-----

LAPKRIČIO 5 I)., 10 V AL. RYTO, LIET. KLUBO SALRJE,
243 Front Street New Haven, Conn.

Kuopos prašomos atsiųsti atstovus.
Po posėdžių, 1 vai. toje pačioje vietoje prasidės banketas

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti SLA narius, svečius, 
draugus ir kaimynus iš artimų ir tolimesnių vietų.

SLA 4 APSKR. VAIDYBA

Vidinis miežis: patinsta vo­
kas, akies viduje skausmai, 
skaudulys po voku.

Gydymas. Pradžioj geriau­
sia dėti ant akių boro rūgš­
ties šaltus kompresus (arbati­
nis šaukštelis borb rūgšties 
stiklinei vandens. Boro rūgš­
tis tirpsta tik karštam vande­
ny). Kartu galima po voku 
patepti antibiotine mostim, 
pav. Teromycino ir panašiai.

Subrendus miežiui, jei jis 
netrūksta patsai, praplauti, iš­
leisti pulius ir leisti į .akį la­
šus skiedinio akromycino ar­
ba sulfa. Raištis ant akies ne- 

t

reikalingas. Nešioti tamsius 
akinius.

VINGIRIKŠTIS
Snake Weed

Renkama: šakniastiebis.

šonais ir solopytoms padan­
gom. Dėl to ir užmuštų ke­
liuose skaičius pasibaisėtinas. 
Ir tik ačiū tam — “Duokit 
mums.”

Kodėl vieton “Duokit mum” 
nereikalauti mažinti automobi­
lių kainas. Tada bus daugiau 
automobilių parduota, bus 
daugiau darbų ir mažiau ne­
laimių keliuose.

J. šiaučiunas

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos susirinki­

mas įvyks lapkričio 7 d., ant­
radienį 7:30 vak. Klubo patal­
pose. Nariai prašomi atsilan­

SLA 236 TORONTO KUOPOS METINIS

RUDENS BALIUS 
------ RENGIAMAS -----

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ, PRISIKfiLIMO PARAP. SALfiJ
Šokiams gros V. Babecko kapela iš Hamilton. Pradžia 7 vai.

Kviečiami nariai ir svečiai atsilankyti į vienintelį kuopos 
metinį balių.

SLA 286 kuopos valdyba

SLA SEPTINTOS APSKRITIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
kviečiamas spalio 22 d., 2 vai., Lietuvių Piliečių klubo svetai­
nėje, 91 North Main St., Pittston, Pa.

Kuopos prašomos atsiųsti delegatus. Taip kviečiami da­
lyvauti nariai iir svečiai. Užsibaigus posėdžiams bus vaišės.

SLA 7 apskrities valdyba

SLA ANTROS APSKRIETIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
įvyks spalio 29 d., 11 vai1., Sandaros salėje, 124 F St., So. Bos­
ton, Mass.

Rengėjai prašo kuopas atsiųsti delegatus. Kviečiami da­
lyvauti SLA nariai ir svečiai. Po suvažiavimo — vaišės.

SLA 2 apskrities valdyba

SLA 72 HAMILTON, CANADA KUOPA
SPAIJO 14 DIENĄ, ŠEŠTADIENI, RUOŠIA

SLA 80 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMĄ
COLUMBUS SALftJE. 222 QUEEN STON RD.

Pagrindinę kalbą pasakys ŠIA pre*. P. P. Dargia 
Po programos šokiai, grojant V. Babecko orkestrui

Pradžia 7 vai. vakare.
Kuopos valdyba kviečia narius ir svečius atsilankyti J

Augimo vieta: drėgnos pie­
vos, upelių pakrantės.

Pažinimas: šio augalo šak­
niastiebis raudonai rudos spal 
vos, gyvatės formos. IŠ šak­
niastiebio kyla aukštyn 30-90 
cm. aukščio stiebas. Apatinėj 
stiebo daly auga pailgi, vir­
šūnėj užsismailinę lapai. Au­
galą puošia ružavai raudona, 
o kartais balta žiedo varpa, 
kuri kaip medaus šaltinis, vi­
lioja bites.

Žydėjimo metas: gegužės - 
rugpiučio mėn.

Rinkimo metas: nuo gegu­
žės mėn. iki rudens.

Džiovinimas: š aknys su- 
piaustomos į smulkesnes da- 
liff ir džiovinama ore ir sau­
lėj. Baigiama džiovinti kros­
nyje.

Vartojimas: šaknys turi 
tanino, todėl liaudis vartoja 
nuovarą prie vidurių krauja­
vimo, viduriavimo.

kyti į kviečiamą susirinkimą.
Valdyba

PRALENKĖ PASAULINĮ 
REKORDININKĄ

Tarp taut, varžybose Varšu­
voje, kur dalyvavo 140 plau­
kikų iš 11 šalių, kaunietis V. 
Tiknius 200 metrų nuplaukė 
per 2 min. 16. sek. Tai grei­
čiau, negu australietis P. Rey- 
noldas, pasaulinis rekordinin­
kas.

100 metrų V. Tiknius ten 
pat nuplaukė per 1 min. 2.4 
sek. Čia jis buvo antras po 
Rusijos ir Europos čempiono 
Gromako, kurs atplaukė 0.7 
sek. greičiau už Tiknių. (E)

-

DAR NftRA ŽINOMA

TIKSLI SENOSIOS LIETUVOS
VALSTYBES PRADŽIA

PRIEŠ 7 ŠIMTMEČIUS TEISIŠKAI ĮKURTA LIETUVOS 
KARALIJA

Lituanistikos Instituto isto­
rijos skyrius, dėl pirmos Lie­
tuvos valstybės pradžios da­
tos, nutarė ir pataria:

“1251 m. liepos 17 dieną lai­
kyti oficialia Lietuvos kara­
lijos įkūrimo diena.”

Tai diena, kurią pop. Ino­
centas IV keliuose savo laiš­
kuose pripažino kunigaikščiui 
Mindaugui karaliaus vardą, 
paskyrė ir pavedė Kulmo vys­
kupui vainikuoti Mindaugą 
Lietuvos karalium.

Nors vainikavimas įvyko 
tik 1253 metų vasarą, tie 
1251 metų liepos 17 dienos 
aktai jau įteisino Lietuvą 
tarptautinėje plotmėje, kaip 
atitinkamai susitvarkiusią ne­
priklausomą valstybę.

To meto Europos politinėj 
sandoroj tik popiežiai ar jų 
delegatai teturėjo teisę vaini­
kuoti valdovus ir tuo įtesinti 
jų valdas kaip valstybes. Su­
prantama, kalbamą dieną Lie­
tuvos valstybės kūrimasis bu­
vo jau ir teisiškai užbaigtas, 
taigi ne faktiškai ką tik pra­
dėtas. Kada, kieno bei kokiais 
veiksmais faktiškas Lietuvos 
valstybes kūrimasis prasidėjo, 
— nėra duomenų spręsti ne 
tik dienos ar mėnesio, bet nei 
metų ar dešimtmečių tikslu­
mu.

Lietuvos dokumentuose Lie 
tuvos vardas pirmą kartą pa­
minėtas 1009 metais, kalbant 
apie tada įvykusį Prūsų arkiv. 
benediktino * Brunono Kver- 
furtiečio nužudymą ties Ru­

’“H
MYKOLAS LIETUVIS

APIE TOTORiy, LIETUVIU IR 
MASKVENU PAPROČIUS

(Tąsa)

Musų proseniai tenkindavo­
si vietinės veislės arkliais, ir 
jie visuomet karan eidavo su 
ietimis, skydais, šarvais ir su 
maišeliu miltų. Kilmingos lie­
tuvių moterys į bažnyčią ar į 
viešnagę važiuoja karietomis, 
vadinasi, sūpuojančiais veži­
mais, pakinkytais šešetu ar 
aštuonetu tos pačios spalvos 
arklių, o tuo tarpu skitas ne­
baudžiamas išsivaro iš Lietu­
vos tiek pat diržais surištų 
žmonių.

Priešingai, totoriai, nors lar 
bai daug arklių turi, neleidžia 
jų kinkyti vežiman net savo 
kunigaikštienei vežti.

Turkai ir kiti saracėnai, 
penkis kartus per dieną šven­
tykloj melsdamiesi, nusiauna 
ir prausiasi šaltu vandeniu net 
gėdingas kūno dalis. Jie, o taip 
pat totoriai, mask venai, livo- 
nėnai ir prusai, būdami tau­
pus, nuolat dėvi tuos pačius 
apdarus, o mes jų turim ir 
įvairių, ir brangių.

Totoriai dėvi ilgas tunikas, 
be klosčių ir raukšlių, pato­
gias joti ir kautis, ir lengvas 
baltas smailas kepures, siu­
vamas ne paradui. Išsirikiavę 
būriais, jie dėl kepurių aukš­
tumo ir baltumo atrodo įspū­
dingesni ir priešams baisesni. 
Šalmus jie dėvi paprastai re­
tai.

MaakvČnai taip pat pamėg­
džioja šią gudrybę. Kepurės 
daromos iš avies vilnos, daž­
nai plaunamos, jos ilgai išsi­
laiko, o nusipirkti jas galima 
už vieną grašį.

Nors tik vieni mask venai 
turi daug sabalų ir kitų šios 
rūšies žvėriukų, tačiau papras­

sijos ir Lietuvos riba (“in 
confinio Rusciae et Lituae”). 
Istorijos Šaltiniai taip pat kal­
ba apie dažnus lietuvių puldi­
nėjimus į Livoniją, Rusijos 
žemes ir Lenkiją 12-to amž. 
gale, 13-to pradžioje.

Tai liudija lietuvius buvus 
tada jau organizuotus, bet tai 
neapibudina, kiek tas susior- 
ganizavimas turėjo valstybiš­
kų požymių.

1215-1219 metų laikotarpy, 
ryšium su taikos sutartimi 
tarp lietuvių ir Haličo - Voli- 
nijos kunigaikščių, lietuvių 
kunigaikščių minima net 21, 
ir jų vyresniųjų tarpe minimi 
Mindaugas bei jo brolis Daus­
prungas.

1219-44 metų — pustrečio 
dešimtmečio — laikotarpyje, 
Mindaugas, pašalinęs sritinius 
kunigaikščius, paėmė valdžią 
į savo rankas visoj Lietuvoj 
ir pasivadino didžiuoju Lie­
tuvos kunigaikščiu. Taik 1250 
metų gale ar 1251 m. pradžio­
je apsikrikštijęs, Mindaugas 
išsiuntė pasiuntinius pas po­
piežių, prašydamas — musų 
laikų terminais tariant — de 
jure pripažinimo de facto jau 
esamai valstybei.

Iš tų duomenų tegalima 
spręsti, kad pirmas Lietuvos 
valstybės pavidalas kūrėsi 
greičiausia palaipsniui, be kon 
kretaus išankstinio nutarimo 
bei pasiskelbimo, ir kad tas 
kūrimasis truko gal keletą ar 
net keliolika dešimtmečių.

tai patys jie brangių kailių 
nenešioja. Siunčia tuos minkš­
tus daiktus Lietuvon išlepė- 
liams už auksą. Todėl savo 
aukštas smailas vilnones ke­
pures jie puošia auksinėmis 
plokštelėmis ir brangiais ak­
menimis, kuriems nekenkia, 
kaip kad sabalams, nei drėg­
mė, nei sualė, nei kandys.

3-CIO SKYR. IŠTRAUKA

Maskvėnai labai vengia vi­
sokių prieskonių, net per ve­
lykines puotas tenkinasi tik 
neišvalyta druska, garstyčio­
mis, česnakais, svogūnais ir 
savo žemės vaisiais. Taip el­
giasi ne tiktai paprasti žmo­
nės, bet ir didikai, ir vyriau­
sias jų vadas, musų pilių gro­
bikas, kuris giriasi jų užėmęs 
per 73.

Ant kunigaikščio puotos 
stalo tenai tarp aukso indų ir 
vietinių valgių atskiruose in­
duose padedama pipirų, bet 
nevirtų. Tačiau jų niekas ne­
paliečia. O lietuviai maitinasi 
prabangiais iš tolimų kraštų 
atvežtais valgiais ir geria 
daugelio rūšių vyną Dėl to 
atsiranda įvairių ligų. O maa- 
k venai, totoriai ir turkai, nors 
jų kraštuose ir auga vynuo­
gės, patys vyno negeria, o 
parduoda jį krikščionims ir už 
gautus pinigus pinigus perka­
si karui reikalingų įnagių. Jie 
įsitikinę, kad Dievui daro ma­
lonų darbą, kuriuo nors budu 
liedami krikščionių kraują.

Perrkopo totoriai taip pat 
vengia prieskonių, jie geria 
pieną ir šulinių vandenį, ku­
ris Taurikos laukuose dažnai 
buna kartus: tyro vandens 
jie gauna retai, kai jo randa

Tad nėra ir greičiausia ne­
bebus įmanoma nustatyti tiks­
li IJetuvos valstybės kūrimo­
si pradžios data. Dėl to Litua­
nistikos Instituto istorijos 
skyrius ir pataria, norint tu­

JAU TURIME SPAUDOS METRAŠTĮ
Šiomis dienomis pasirodė 

naujas bibliografinis žurnalas 
“LIETUVIŲ IŠEIVIŲ SPAU­
DOS METRAŠTIS” Jį pavar­
čius matom, kad tai yra tąsa 
bibliografinio darbo, kurį dau­
gelį metų dirbo žymus ir uo­
lus bibliografas Aleksandras 
Ružancovas, leisdamas “Kny­
gų Lentyną.”

Naujas bibliografinis biule­
tenis, kaip ir dera, prisiminė 
Ružanoovą Broniaus Kviklio 
straipsniu. Iš jo straipsnio pa­
tiriame, kad Lietuvių Biblio­
grafinė Tarnyba tremty A. 
Ruzancovo buvo suorganizuo­
ta 1945 m. Memmingene, Ba­
varijoj, lietuvių stovykloje.

Nuo 1940 m. jis pradėjo 
leisti periodinį “Knygų Len­
tynos” biuletenį. 1939 m. biu­
letenio leidimas perkeltas į 
Ameriką. Pradžioj jį leido 
pats redaktorius Ružancovas, 
toliau VLIKas, vėliau Kultū­
ros Fondas. 1958-59 m. bib­
liografija buvo skelbiama 
“Naujienų” dienraščio U da­
ly. Biuletenį, kaip atskirą lei­
dinį, atgaivino Vytautas Sau­
lius ir jį leidęs 1960-64 m., gi 
nuo 1965 m. pradžios -tą dar­
bą perėmė Kultūros Fondas, 
leisdamas “Knygų Lentyną” 
iki redaktoriaus Ružancovo 
mirties, 1966 metų pradžios. 
Su jo mirtimi pasibaigė ir bib­
liografinio biuletenio leidimas.

Naujai išėjusio Spaudos 
Metraščio pratarmėje rašoma, 
kad bibliografija yra sutelk­
ta nuo 1966 m., viename me­

labai giliai žemėje.
Musų proseniai vengė sve­

timų kraštų gėrimų ir valgių. 
Blaivus ir taupus, jie garbės 
jieškodavo kare, o pramogų 
jiems teikdavo ginklai, arkliai, 
daugybė tarnų, tokių, kokiais 
džiaugiasi Marsas, ištvermin­
gų ir veiklių. Atremdami sve­
timas tautas, jie savo valdžią 
plėtė nuo vienų jurų iki kitų 
ir priešai jų kraštą vadino 
Chorobra Litwa (Narsioji Lie 
tuva).

Lietuvos miestuose jokių 
įmonių nėra tiek daug, kaip 
alaus ir degtinės bravorų. 
Šiuos gėrimus nešasi žmonės, 
eidami į karą ir melstis. Žmo­
nės į juos taip įjunkę namie, 
kad vos tik karo žygyje atsi­
geria nepriprasto gėrimo — 
vandens, kaip mat miršta nuo 
dieglių ir dezinterijos.

i Kaimiečiai, pamatę ūkio 
darbus, renkasi į smukles. 
Ten jie praleidžia dienas ir 
naktis, begerdami ir savo 
gudrumu prisijaukindami meš 
kas. kad šios, šokdamos pagal 
birbynę, linksmintų juos. Dėl 
to atsitinka, kad žmonės, iš­
gaišinę savo turtą, nenorėda­
mi kęsti bado, ima vagiliauti 
ir plėšikauti.

Tokie atsitikimai taip daž­
ni, kad bet kurioje Lietuvos 
srity už šiuos nusikaltimus 
per mėnesį daugiau žmonių 
nubaudžiama mirtimi, negu 
per šimtą ar du šimtu metu 
visose maakvėnų Ir totorių 
provincijose, kur girtuokliavi­
mas draudžiamas.

Totorius, tik paragavęs vy­
no, gauna 80 lazdų ir turi su­
mokėti tiek pat monetų bau­
dą. O Maskvoje niekur nėra 
smuklės, nes jei nors vienas 
vyno lašas randamas pas na­
mų šeimininką, tai namai su­
griaunami, turtas atimamas, 
šeima ir kaimynai išplakami, 
o Jis pats įmetamas ligi gyvos 
galvos | kalėjimą Su kaimy- 

rėti konkrečią su Lietuvos 
valstybės įsikurimu > susijusią 
datą, imti dėmesin tikrai žino­
mą tos valstybės tarptautinio 
įteisinimo datą — 1251 metų 
liepos 17 dieną. (E) 

tiniame leidiny. Taigi, biblio­
grafinis darbas tęsiamas to­
liau nuo tos vietos, ties kur 
Ružancovo buvo sustota, at­
seit, gal nebus likę spragos 
išeivių spaudos registravime.

Spaudos Metraštis, sudary­
damas knygų ir periodikos 
straipsnių sąrašą, laikosi bib­
liografijos mokslo priimtos 
dešimtainės klasifikacijos sis­
temos, tai yra, knygos ir 
straipsniai pagal jų turinį pa­
skirstyti į 10 dalių, o pasta­
rosios į mažesnius skyrelius. 
Visi sąrašai sudaryti abėcėlės 
tvarka pagal autorius ir ku­
rinių pavadinimus. Tokia tvar 
ka padeda geriau susivokti 
gausių vardų ir antraščių raiz­
gyne.

Vienas skyrelis įvardintas 
“Gerbūvis.” Kalbininkai tą žo­
dį laiko verstiniu ir pataria 
vieton gerbūvio sakyti gerovė. 
Taigi, jei “gerbūvis” yra ne­
teiktinas, tai ir metraštinin­
kams to žodžio reikėtų vengti.

Teigiamu dalyku reikia lai­
kyti atspausdinimą Metrašty­
je laikraščių ir žurnalų sąrašo. 
O jis netrumpas. Išeivijoj yra 
leidžiama net 101 laikraštis ir 
žurnalai. Tačiau ir tokį sąra­
šą sudarant turėtų būti taiko­
mas tas pats mastas visiems 
leidiniams. Vienur pasakoma, 
kas yra to laikraščio leidėjas, 
nurodoma paskirtis ir net ka­
da laikraštis išleidžiamas. A- 
pie kitus laikraščius pasaky­
ta trumpiau. Tąja prasme 

nais taip žiaunai elgiamasi 
dėl to, kad jie įtariami žino­
ję apie šį biaurų nusikaltimą 
ir laikomi šia yda taip pat 
apsikrėtę. ,

O mūsiškius gėrikus žudo 
ne valdžia, bet pats nesusilai­
kymas arba begeriant kilusios 
muštynės, kur neapseinama be 
ginklų. Diena prasideda su 
degtine. “Vyno, vyno!” — 
šaukiama dar lovoje.

Tuos nuodus geria vyrai, 
moterys, jaunikaičiai gatvėse, 
aikštėse ir pakelėse. Jais už- 
sinuodiję, jie negali po to nit>- 
ko daugiau daryti, kaip tik 
miegoti, ir kas vieną kartą 
įprato į šią blogybę, tam aist­
ringas noras pasigerti nuolat 
didėja. Nei žydai, nei saracė­
nai neleidžia, kad kas nors jų 
tautoje mirtų iš skurdo — 
toks gailestingumas įsigalėjęs 
jų tarpe. Niekas iš saracėnų 
nedrįsta suvalgyti bent kąs­
nelio, pirma jo nesutrupinęs ir 
nesumaišęs ru kitokiu mais­
tu, kad kiekvienam iš esančių 
valgio tektų po lygiai.

Del to, kad maskvėnai su­
silaiko nuo girtuokliavimo, jų 
miestai garsus įvairiais darbft 
čiais meistrais, kurie, slysda­
mi mums medinius dubenis ir 
lazdas seniams ir girtiems pa­
siremti, balnus, kardus, pa­
kinktus ir įvairius ginklus, at­
ima ii musų auksą.

Seniau maskvėnai buvo to­
kioje UŽvolgio totorių vergi­
joje. jog kas metai j Maskvą 
atvykstant -chano pasiuntinį 
Ir duoklių rinkėją pats kuni­
gaikštis paritikdavo už mies­
to vartų ir, laikydamas jo 
arklį už apinasrio, pėsčias 
vesdavo raitelį į kunigaikščio 
rumus ir čia visaip jam pa­
tarnaudavo. Pąsivntinhii atsi­
sėdus J kunigaikščio sostą, jte 
klupsčiomis ttklassydavo to­
torių rrikalarimy

Todėl ir šiandien Užvolgio 
totoriai ir iš jų kilę pereko- 

nuskriausta ir “Tėvynė”. Ko­
dėl nepažymėti, kad Tėvynė 
yra Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje organas, išleidžia­
mas penktadieniais. Tos žinios 
laikraščio metrikoj sužymėtos, 
bet metraštininkų praleistos. 
Taip pasielgta ir su kitais laik­
raščiais.

Iš metraščio patiriame, jog 
1966 m. buvo išleista 208 lie­
tuviškos knygos, žinoma, su­
rašytos kurios pasiekė Biblio­
grafijos Tarnybą. Perijodinčs 
spaudos straipsnių sužymėta 
831. Suprantama, kad sąraše 
įvardinta tik svarbesni straips 
niai. Matomai, metraščio re­
dakcija, sudarydama straips­
nių sąrašą, vadovavosi tam 
tikra atranka.

Spaudos Metraštį išleido LB 
Kultūros Fondas. Paruošė 
Lietuvių Bibliografijos Tarny­
ba — dr. Z. Ašoklis (vedėjas), 
J. Maldeikienė ir J. Valaitis. 
Atrodo tai bus leidinio redak­
cija. Tai ar nebūtų teisingiau 
dr. Z. Ašoklį vadinti Metraš­
čio redaktorium, o ne vedėju?

Bibliografinio leidinio pasi­
rodymą tenka sutikti su ma­
loniu jausmu. Metraštis pra­
vers dirbantiems spaudos ir 
mokslo darbą. Bet svarbiau­
siai, lietuvių spausdintas žo­
dis ir knyga patenka į regist­
raciją ir tuo daugelio autorių 
kūrybinis darbas apsaugoja- 
mas nuo užmiršties.

Metraščio naujam kolekty­
vui tebus palinkėta geriausios 
kloties nelengvame darbe ir 
kad Lietuvių Bibliografijos 
Tarnyba tikrai objektyviai ir 
sėkmingai tarnautų lietuvių 
spaudai bei mokslui.

A. Sd.

Bernelis kaip balandėlis, į 
mergeles — kaip katinėlis.

piškiaf maskvėnų kunigaikštį 
vadina savo cholopu, tai yra 
vergu. Bet dabar tai neturi 
pamato, nes iš šios tironijos 
juos išvadavo Ivanas, nūdien 
valdančio Tvano Vasiljevičiaus 
sunaus senelis, sugrąžinęs sa­
vo tautą į blaivumą ir visur 
uždraudęs smukles. Be to, jis 
praplėtė savo viešpatiją, į sa­
vo valdžią paėmęs Riazanę, 
Tvėrę, Suzdal) ir kitas greti­
mas kunigaikštystes.

Tas pats kunigaikštis tuo 
metu, kai Lenkijos karalius ir 
IJetuvos didysis kunigaikštis 
Kazimieras kariavo Prūsuose 
prieš kryžiuočius už savo ka­
ralystės žemes ir kai musų 
tauta buvo nugrimzdusi pra- 
bangon, atėmė net Lietuvos 
sritis: Naugardą, Pskovą, Se- 
verską ir kitas, prijungdamas 
jas prie savo tėvonijos.

Kaip tėvynės išvaduotoją ir 
jos padidint o ją, saviškis žmo­
nės jį išaukštino, paskelbdami 
šventuoju didvyriu. Ir savo 
sostinę jis pagražino murine 
pilimi, o savo rumus skaptuo­
tais akmenimis, sekdamas Ri­
di jo meną; kai kurių savo 
koplyčių kupolus jis paauksa­
vo.

Ir jo Rimus Vasilijus, laiky­
damasis tokio pat blaivumo Ir 
griežty papročių, prijungė prie 
savo tėvonijos atimtas IŠ mu­
sų 1514 metais liepos mėnesį 
paskutinę dieną dėl Mykolo 
Glinskio išdavystės Smolens­
ko pilį ir sritį

Ir savo sostinę Maskvą jis 
padidino, pastadydinęs joje 
musų samdytų kareivių ranko­
mis Nalevky kaimą ir davęs 
musų jam vardą, pasityčiojan­
tį iš musų J girtuokliavimą 
linkusią tautą, bm “nalei” 
reiškia “pilk." Panašhi budu 
Ir jo sūnūs, kuris dabar vieš­
patauja, nors Ir nustojo mu­
sų naudai vienos pilies, bet 
tuo pačiu laiku pastatė musų 
krašto žemėse tris pilis—Se-

OP, OP!...

Op, op, kas ten?... Nemunėli, 
Ar tu mane šauki?
Ar tik tykų vandenėlį 
Pliuškendama sau plauki?

Ar tu mano dvasios girdi 
Graudulingą raudą, 
Ir jauti, kaip skaudžiai širdį 
Krūtinėj man^kauda.

IŠ didžiausio nubudimo
Ir kančių daugybės, 
Dėl tėviškės sunykimo 
Garbės ir didybės? 

e
AŠ girdėjau dvasioj tavo 
Bylos slapti žodžiai 
Viduj vilnių susiubavo 
Graudžiai ir nuobodžiai.

Ar vėl liūdni balsai traukia 
Dvasių tėvų musų, 
Užmirštu—ar dievai Saukia 
Lietuvos ir prūsų?...

Kur jus dingot, seni dievai, 
Visų galingiausi, 
Ir jus, karžygiški tėvai, 
Musų garbingiausi ?

Apsireikškit mums senuose 
Paveiksluose kūno, 
Senoj garbėj nors sapnuose 
Tarp trenksmų Perkūno.

Mes, jus vaikai, alpstam, vys- 
Kaip nustelbęs diegas; (tam, 
Viens po kito nuolat nykstam, 
Kaip sapnai, kaip sniegas.

Atitolink nuo mus vartų 
Pragaro baisybę!
Traukit iš mirties sielvartų, 
Įkvėpkit tvirtybę!

. J. A. VlfiteliR

D A I N 0 R E LI S

bežą, Veližą ir Zavoločję.
Totoriams jis niekuo nenu­

sileidžia, nors kitados buvo jų 
vergu. Savo Žmones jis laiko 
blaivybėj, laisvę saugoja ne 
minkšta gelumbe ir ne žvil­
gančiu auksu, bet kardu. Jo 
žmonės visada ginkluoti, pily­
se nuolat stovi kaskart stipri­
namos įgulos, taikos jam ne­
reikia maldauti, jėgą atmuša 

-jėga. Totoriams jo tauta pri­
lygsta ir santurumu ir blai­
vumu, jų sumanumą palaužia 
savo sumanumu, kaip kad 
musų didvyris Vytautas.

4-TO SKYR. IŠTRAUKA
Totoriai mus pralenkia ir 

teisingumu, nes kaip mat ati­
duoda kiekvienam, kas jam 
priklauso, o musų teisėjai ima 
iŠ nekalto jieškovo dešimtą 
dalį daikto, dėl kurio teisia­
mas!. Ais teisėjo atlyginimas 
vadinamas “per esu du,” ir jis 
turi būti sumokėtas čia pat 
teisme. O jei byla keliama dėl 
labai mažo žemės sklypo, tai 
imama ne dešimtoji dalis, o 
šimtas grašių, nors pats tas 
daiktas ir nebūtų tiek vertas.

Vienas grašis yra lygus 
dviem su puse vokiečių krei­
cerio. Kiekvieną kartą, kai 
ginčas kyla dėl didesnio že­
mės ploto, teisėjas hna dešim­
tą dalį nuo viso turto.

O bylose, keliamose dėl 
dėl žmogaus įžeidimo Ir jam 
padaryto smurto, teisėjas Ima 
IŠ kaltinamo pabaudos tiek, 
kiek priteisia j ieškovui. Rū­
pindamasis savo pasipelnymu, 
teisėjas palaiko net aiškų 
šmeižtą ir priteisia jleškovui 
už bet kokį įžeidimą — vyrui 
po 20 kapų grašių, moteriškei 
po 40, o už padarytus nuosto­
lius, kad Ir kaž ką šmeižikas 
priesaika butų parodęs, ima­
ma po 100 Ir po 1000 kapų 
grašių, nors visas jo turtas 
butų nevertas nė vienos ka­
pos.

Ir už žmogžudystę teismas 

baudžia ne pagal dievišką įs­
tatymą, kad kraujas butų nu­
plaunamas krauju”, bet pri­
teisia pabaudą su dešimtine 
teisėjams. Štai kodėl čia daž­
nai įvyksta žmogžudysčių.

Ir nors kilnios sielos jieško- 
vui, laimėjusiam įžeidimo by­
lą, pakaktų vien kaltojo atsi­
prašymo, tačiau teisėjas tuo 
nepasitenkina, jis visada ima 
sau pinigus — iš vieno pa­
baudą, iš antro dešimtinę.

Teisėjas ima dešimtinę nuo 
patvirtintų sutarčių ir nuo 
transakcijų. O kriminalinėse 
bylose jis ima ne dešimtinę, 
bet tiek, kiek vertas pavogtas 
arba iš žmogžudžio atimtas 
daiktas. Toks teisėjo pelnas 
vadinamas “lice.” Jei pavogtą 
daiktą vagis arba vagies su- 
radėjas, turi nunešti kitam 
teisėjui, tai pirmasis teisėjas 
gauna sumą, lygią to daikto 
vertei, taigi pas mus jieškąs 
savo pavogto daikto žmogus 
teisėjams turi išleisti dau­
giau, negu pats daiktas ver­
tas.

Todėl daug kas nedrįsta 
kelti bylos net dėl savo dar­
binių gyvulių, jei Šie buna pa­
vogti arba smurtu atimti. Net 
vagis, pagautas už rankos, 
yra teisiamas ne tos vietos 
teisėjo, kurioje padarėė nusi­
kaltimą arba buvo sugautas, 
bet po daugelio suktybių bu­
na vedamas teisman pas savo 
poną, kartais net tą, kurio na­
muose atsidurdavo pavogtas 
daiktas. Todėl vagystės daro­
mos be jokio pavojaus.

Pas musų kaimynus toto­
rius Ir maskvėnus visų didi­
kų ir bajorų pavaldinius tiek 
už civilius, tiek už kriminalius 
nusikaltimus teisia ne koks 
privatus žmogus, o paprastas 
valstybės teisėjas, ir, be to, 
blaivus ir gyvenąs drauge su 
kitais žmonėmis.

(Bus daugiau)



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

DALYVAVO SLA 
MINĖJIME

SLA prez. P. P. Dargis spa­
lio 14 d. buvo nuvykęs į Ha­
miltoną, Kanadą, kur dalyva­
vo Susivienijimo 80 metų su­
kakties minėjime, pasakyda­
mas "jauie pagrindinę kalbą.

Iškilmingą minėjimą buvo 
suruošusi vietos SLA 72 kuo­
pa.

LANKĖSI PITTSBURGHE

Šios savaitės antroje pusėje 
SLA sekretorė B. Pivaronie- 
nė išvyko į Pittsburghą. Ket­
virtadienį ji dalyvauja Pitts- 
burgho Universiteto Lietuvių 
Kambario Komiteto posėdy, 
kurio pirmininku yra SLA 
prez. P. P. Dargis. To kam­
bario reikalais penktadienį jie 
aplankė universiteto vadovy­
bę. Šeštadienį B. Pivaronienė 
dalyvauja SLA 73 kuopos mo­
terų pobūvy, kuris suruoštas 
minint kuopai savo 20 metų 
sukaktį.

ĮVERTINO solistę
A. STEMPUŽIENĘ

Cleveland© “Plain Dealer” 
rugsėjo 25 d. labai aukštai į- 
vertino solistę Aldoną Stem- 
pužienę po jos koncerto Cle- 
velando muzikos instituto sa­
lėje.

Apie “techniškai puikų pia­
nistą” Darių Lapinską atsilie­
piama ir kaip apie kompozito­
rių, kurio buvo atliktas penkių 
lietuviškų liaudies dainų cik­
las balsui, pianui, fleitai ir mu­
šamiems instrumentams. (E)

DAIL. V. RATO KURINIŲ 
PARODA ” "

Australijoj gyvenančio žy­
maus gtafiko V. Rato kurinių 
paroda bus lapkričio 11-12 d., 
šeštadienį ir sekmadienį, Co­
lumbian Lounge, 86-22 85th 
St., Woodhaven, N. Y. Tai pir­
moji šio dailininko paroda 
New Yorke. Jos suruošimu rū­
pinasi dailininko duktė Ramo­
na Rataitė, Austrijos teatro 
balerina, atvykusi čia iš Aust­
ralijos praėjusį pavasarį.

Jos pastangomis paroda šią 
vasarą įvyko Čiurlionio gale­
rijoj, Chicago j, kuriai visuo­
menė skyrė didelį dėmesį — 
gausiai aplankydama parodą 
ir daug nupirkdama paveiks- 
lų.

New Yorko parodoj bus iš­
statyti naujausi dailininko ku­
riniai, kurie šiomis dienomis 
atsiunčiami iš Australijos.

Parodą globoja New Yorko 
Skautams Remti komitetas.

“NUODĖMINGAS ANGE­
LAS” NEW YORKE

Bostono Dramos Sambūris, 
atvykęs j New Yorką, praėju­
sį sekmadienį suvaidino žy­
maus musų dramaturgo P. 
Vaičiūno 5 veiksmų pjesę 
“Nuodėmingas Angelas.” Vei­
kalas ilgą laiką buvo vaidina­
mas Valstybės Teatre Kaune 
ir kituose miestuose.

Pjesę režisavo Aleksandra 
Gustaitienė, dekoracijos pieš­
tos dajk Viktoro Vizgirdos, 
veikale parodytas šokis atlik­
tas balerinos T. Babuškinai- 
tės priežiūroj.

Sambūrį su šiuo vaidinimu 
j New Yorką buvo pakvietęs

Mirus

SLA 368 Kuopom Valdyba ir Nariai

PRANUI GAURIUI
jo broliui, musų kuopos nariui, Petrui Gauriui ir jo šeimai 
reiškiame giliausią užuojautą

laikraštis “Darbininkas.”
Vaidinimas susilaukė gra­

žaus pasisekimo. Atsilankė ne­
maža lietuvių.

SKAIČIAI RODO AMERI­
KOS PALANKUMĄ PA­

VERGTOM TAUTOM
Kiek JAV Atstovų Rūmuo­

se ir Senate pavergtų tautų 
reikalu pasakyta kalbų vienų 
metų laikotarpy, tai yra, nuo 
1966 m. spalio mėn. iki šių 
metų rugsėjo pabaigos, ma­
tom iš šių duomenų:

Vengrų sukilimo sukaktyje 
kalbėjo 47 kongr., 2 senato­
riai.

Latvių nepriklaus. Šventėje 
kalbėjo 12 kongr., 2 senat.

Lietuvių neprikl. 55 k. 5 s. 
Estų neprikl. 20 k. 2 sen. 
Lenkų neprikl. 56 k. 7 sen. 
Rumunų neprikl. 11 k. 6 s.
Pabaltijo birž. įvykių sukak 

ty — 24 kongr. 7 sen.
Pav. Tautų sav. 83 k. 5 sen.
Bulgarijos didvyr. N. Pet- 

kov minint — 5 k. 1 sen.

Iš viso Atstovų Rūmuose 
buvo pasakyta 313 kalbų, ir 
Senate 37 kalbos. Šie skaičiai 
vaizdžiai rodo Amerikos dide­
lį palankumą pavergtų tautų 
laisvės siekimams. Matom, 
kad Lietuvos reikalais yra pa­
sisakęs žymus skaičius kon- 
gresmanų ir senatorių.

ĮDOMI STATISTIKA

Pavergtų Europos Tautų 
Tarybos sekretoriatas surinko 
įdomią spaudos medžiagą apie 
JAV prezidento Johnsono pa­
skelbtą Pavergtųjų savaitę lie­
pos 16-23 dienomis. Iš rinki­
nio, kurį sudaro laikraščių iš­
karpos, matyti, kad toje sa­
vaitėje apie pavergtuosius bu­
vo atspausdinta daugiau 800 
straipsnių. Iš jų 600 straips­
nių buvo amerikiečių spaudoj, 
kitų tautų laikraščiuose 200 
straipsnių. Rinkinys neapima 
visų straipsnių. Jų butą dau­
giau.

Plačiai rašė ir lietuvių spau 
da. Rinkiny yra ir iš Tėvynės 
keliolika iškarpų straipsnių, 
atspausdintų Pavertų Tautų 
savaitės metu.

DONELAIČIO “METŲ” 
VERTĖJAI

Rugsėjo pabaigoj Lietuvoje 
lankėsi dr. Hermanas Bude- 
zingas, Donelaičio “Metų” 
vertėjas į vokiečių kalbą. Iš 
Vak. Vokietijos atvykęs sve­
čias buvo gražiai pagerbtas 
universiteto ir lituanistikos in­
stituto pareigūnų, kurie šį 
vertimą uoliai garsina, kadan­
gi yra prie to darbo kiek pri­
sidėję (K. Korsako pavedimu, 
pažodinį vertimą parengė Ed. 
Astramskas).

Dr. H. Buderingas su Lietu­
va susipažino 1-mo pas. karo 
metu. Lietuvoj tada buvęs 
kaip vokiečių kariuomenės 
kavaleristas ir susibičiuliavęs 
su Adutiškio apylinkių lietu­
viais. Tada pirmą kartą ir Vil­
nių matęs.

Nadas Rastenis, “Metų” 
vertėjas j anglų kalbą, tuo pa­
čiu metu buvo Amerikos ka­
riuomenėje Prancūzijoje. Abu 
yra maždaug vienodo amžiaus. 
Abu yra taip pat išvertę ir A.

Balio Direktorių Suvažiavimas
Balto vadovybei susitarus 

šių metų direktoriato suvažia­
vimas šaukiamas spalio 28 d. 
Detroite, Lietuvių Namuose. 
Suvažiavimas prasidės 10 vai. 
centro valdybos eiliniu posė­
džiu, o 11 vai. pačio suvažia­
vimo pradžia.

Balto direktoriate yra 31 
asmuo, iš jų 12 pristatyti Bal- 
of kūrėjų 4 grupių, kiti rink­
ti dviem metam Balto seime. 
Šalia direktorių dar yra rink­
ta trijų asmenų revizijos ko­
misija.

Šiuo metu Balto centro val­
dybą sudaro pirm. kun. V. 
Martinkus, vicepirm.: dr. E. 
Armanienė, E. Čekienė, dr. A. 
Skėrys ir Br. Spudienė. Nacio­
nalinis sekretorius yra A. 
Dzirvonas, iždin — A. Seni k as 
ir J. Gerdvilienė — protokolų 
sekretorė.

Nei už posėdžius nei už ke­
lionę į suvažiavimus Balto di­
rektoriams neatlyginama. Jei 
direktorius negali pats suva­
žiavime dalyvauti, jis gali įga­
lioti kitą asmenį, Balto narį 
ir jam perleisti visas savo tei­
ses. Balto direktoriai pagal

NOVELeS-APYSAKOS konkursas
JAUNIMUI

Detroito St. Butkaus Šaulių Kuopos Spaudos ir Kultūros sek­
cija skelbia NOVELES-APYSAKOS KONKURSĄ 1968 M.

TAISYKLES

1. Konkurso tikslas — Lie­
tuvos Laisvės ir Neprikl. at­
statymo 50 m. sukakties iš­
kilmingas paminėjimas.

2. Rašinių žanras — apysa­
ka ar novelė.

3. Rašinių dydis — 50 ar 
daugiau mašinėle rašytų pus­
lapių, vieną eilutę praleidžiant.

4. Rašinių turinys autorių 
pasirenkamas, bet pageidau­
jama, kad butų paryškintas 
tautos solidarumas bei patrio­
tizmas kovose už Liet, laisvę.

5. Rašiniai ar jų dalys jau 
buvę skelbti spaudoje konkur­
sui nepriimtini.

6. Konkurse gali dalyvauti 
visi laisv, pasaulio lietuviai ir 
lietuvaitės ne vyresni 30 metų 
amžiaus.

7. Premijos: 1-ji — 300 dol. 
(šaulio Laisvės Kovotojo au­
ka), II-ji — 200 dol. (St. But­
kaus šaulių kuopos auka, UI 
— 100 dol. (šaulio Mykolo 
Vitkaus auka).

8. Konkursą vykdo, įverti­
na rašinius, paskirsto premi­
jas ir rašinius spausdina Šau­
lių kp. Spaudos ir Kultūros 
sekcija: pirm. VI. Mingėla, se- 
kret. Marija Sims. Nariai —

Baranausko “Anykščių šilelį.”
Nado Rastenio vertimai Vil­

niaus lituanistams irgi yra ži­
nomi, kaikurie juos yra ir ma­
tę bei gražiai įvertinę, tačiau 
viešai apie juos mažai prasi­
taria. Gal ir todėl, kad Bu- 
dezingas atvyko į Vilnių, o 
N. Rastenio darbo pagerbimas 
vyksta špilio 14, Baltimorėj... 
Ir gal todėl, kad prie Budezin- 
go darbo K. Korsakas ir kiti 
turėjo progos prisidėti, nes 
Budezingas tik vidutiniškai 
moka lietuviškai, todėl jam 
reikėjo tikslaus pažodinio Me­
tų vertimo į vokiečių kalbą, 
o N. Ras ten iu i tos pagalbos, 
suprantama, nereikėjo, darbas 
atliktas be “tarybinės santvar 
kos nuopelnų”... (E)

VIENA GERIAUSIU DOVANOJ 
BET KURIA PROGA

Viena gratia urnų autentilkų lie­
tuvišku ilgo grojimo plokštelių, mo­
naural ar stereo, puikiausiame Įpa­
kavime yra

REQITOT RECORDS
Nepriimk bet kokio padirbimo 

Paaiteirauk mvo kaimynystė* krau­
tuvėj ar rašyk dėl nemokamo ka­
talogo:

REQUEST REOORDA, INC.
M Mechanic Street

New Rochelle. New York 10801 

tradiciją keičia suvažiavimų 
vietoves, norėdami jas pagerb 
ti, veiklą paskatinti. Detroi­
tas ypač vertas visų Balfo di­
rektorių pagarbos, nes ten 
proporcingai yra daugiausia 
Balfo narių (daugiau 600). 
Balfo rėmėjai kasmet Detroi­
te suaukoja daugiau 3,000 dol. 
bendrai lietuvių Šalpai.

Spalio 28 d. Balfo vadovy­
bė Detroite turės progos ir 
vietos rėmėjams padėkoti ir 
ypatingai pagerbti iškilmingo­
je puotoje Z. Arlauskaitę-Mik- 
šienę, kuri su Detroito Dra­
mos Mėgėjų Sambūriu yra 
Balfo labui surengusi be atly­
ginimo daug vaidinimų ir tuo 
budu sutelkusi lietuvių šalpai 
daug tūkstančių dolerių.

Detroito Balfo skyriui pir­
mininkauja K. Jurgutis, uo­
liausias visose JAV-ėse finan­
sų sekret. yra Cėsys Šadeika. 
Detroite taip pat gyvena ilga­
metė Balfo direktorė E. Pau- 
razienė, daug savo darbo ski­
rianti Balfui nuo pat jo veik­
los pradžios.

Kun. L. Jankus

Leopoldas Heiningas, Marijo­
nas šnapštys (šių taisyklių 
red.) ir Alf. Žiedas.

Esant reikalui, sekcija kvie­
čiasi talkon literatus - eksper­
tus. Konkursui pristatyti ra­
šiniai spausdinami vienakarti- 
niuose leidiniuose ar periodi­
nėje spaudoje Sekcijos nuo­
žiūra, be atskiro autoriaus su­
tikimo ir atlyginimo.

9. Kiekvienas rašinys priva­
lo būti atžymėtas (pasirašy­
tas) tik slapyvardžiu. Auto­
riaus tikras vardas ir pavar­
dė su spaudai tinkančia foto, 
trumpa autobiografija atsiun­
čiami kartu su rašiniu atski­
rame užklijuotame voke.

10. Rašiniai siunčiami sek- 
cijos pirm, adresu: VI. Min-

33546 Clifton Dr., War­
ren, Mich. 48092. Vėliausia iš­
siuntimo vietos pašto st 
data — 1968 m. rugsėjo 1 d^

Detroito Šaulių kp.
Spaud. ir Kult, sekcija

— Teigiama, kad pastaruo­
ju laiku yra labai pablogėję 
santykiai tarp JAV krašto 
gynybos sekretoriaus McNa­
mara ir jo bendradarbių, aukš 
to laipsnio karių, generolų ir 
admirolų. Tarp jų yra dide­
li nuomonių skirtumai ginkla­
vimosi ir kitais gynybos klau­
simais.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Spalių 7, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

VERONICA SPŪDIS, 7 kp., Pittston, Pa., gimu­
si Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužes 10, 1914 
m., mirė rugsėjo 29, 1967 m. Velionės dukteriai, An­
na Leelike, apdraudos išmokėta $1,000.00

MARE DAUNORAIC, 76 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 15, v 
1936 m., mirė rugsėjo 17, 1967 m. Velionės vyrui, 
Broniui Daunoraic, apdraudos išmokėta .................. $300.00

BERNARDAS LEVINSKAS, 230 kp., Wanamie.
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 3, 
1931 m., mirė rugpiučio 25, 1967 m. Velionio vai­
kams, Raymond Levinsky ir Mary Levinsky, apdrau­
dos išmokėta ....................................................................$1,000.00

JUOZAS VERŠELIS, 232 kp., Thomas, W. Va., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1925 
m., mirė rugsėjo 20, 1967 m. Velionio apdrauda iš­
mokėta SLA 232 kuopai, Thomas. W. V* $300.00

. --------------------------

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $119,879 90

r I B. PIVARONIENE, SLA Sekretorė

RALFAS GAVO 
“NAUJ£ VEIDĄ”

Autorius ir rašytojas A. 
Mironas paaukojo Balfo šal­
pai 290 egz. naujų knygų, ku­
rių vertė siekia 726 dol. Tai 
Andriaus Norimo novelių rin­
kinys “Naujas Veidas.” Bal- 
fas lietuviškas knygas siun­
čia į visą pasaulį tiems lietu­
viams, kurie jų negali patys 
nusipirkti. Ypač daug knygų 
siunčiama į Pietų Ameriką.

Aukas Balfui knygomis ar 
drabužiais galima nusirašyti 
nuo pajamų mokesčio rinkos 
kaina.

FILMŲ VAKARAS 
BALTIMORĖJ

Dr. E. Armanienei vadovau­
jant, spalio 1 d. lietuvių salė­
je prasidėjo Balfo vajus fil­
mų vakaru ir vaišėmis. Gerai 
šimtinei Balfo rėmėjų buvo 
parodyti trys filmai. Vajų ati­
darant kalbą pasakė Balfo 
reikalų vedėjas kun. L. Jan­
kus pažymėdamas, kad Balfo 
aruodai labai tuštėja, o šal-

KUR IR KIEK IŠGERIA

Daugiausia alaus pasauly 
išgeria Čekoslovakijos, Belgi­
jos ir Vokietijos gyventojai. 
Šiose šalyse vienam gyvento­
jui per metus tenka 120-140 
litrų išgerto alaus. Daugiau­
sia vyno geriama Prancūzijoj 
ir Italijoje (130-150 1 vienam 
žmogui per metus) bei Ispani­
joj (63 litrai).

Stiprių alkoholinių gėrimų 
daugiausia išgeria lenkai ir 
švedai (po 2.6 litro per me­
tus vienam žmQgnir ,skaičiuo- 
jant 100% spiritu), toliau se­
ka Vak. Vokietija ir JAV gy­
ventojai (po 2,4 litro).

Perskaičiavus visus alkoho­
linius gėrimus į gryną spiritą, 
paaiškėja, kąd daugiausia al­
koholio suvartojama vyno ša­
lyse: Prancūzijoj (beveik 20 
litrų žmogui per metus), Ita­
lijoj (12), Ispanijoj (10,8), 
Vengrijoj (7), Belgijoj ir Če­
koslovakijoj (po 6, litro).

X easy ways 
to get the 
Zip Codes 

of 
people 

you

o

tvhen you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council. 

pos prašymai nemažėja.
Vakaro programai vadova­

vo C. Surdokas. Svečių tarpe 
aktyviai dalyvavo kun. Puge- 
vičius (jis Balfui paaukojo 
dar vieną egzempliorių Sibi­
ro lietuvaičių filmo). Adv. N. 
Rastenis įteikė Balfui savo 
meno kurinį “Širdžių širdis.” 
Prel. Mendelis vajaus pradžiai 
paaukojo save kasmetinę 
duoklę — 100 dolerių.

VARGAS BALFO CENTRUI

Balfo centras niekad “nesi- 
linksmino ant stogo,” o vis 
kunkuliavo lietuvišką eptigra-

į Tel. STagg 2-5043 '

■ Matthew P. Ballas ;
; BIELIAUSKAS i
: FUNERAL HOME ;
! AR BALTRUNAS-BAL.TON
i Reikalų vedėjas
Į Notary Public i

• 660 Grand Street ;
; Brooklyn, N. Y. 11211 j

Statement of Ownership, Management and Circulation
(Act of Oct. 23, 1962; Section 4369, Title 39, United States Code)

1. Date of Filing October 1, 1967 2. Title of Publication TEVYNE
3. Frequency of Issue Weekly
4. Location of Known Office of Publication

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

5. Location of The Headquarters or General Business of The Publishers
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001.

6. Names And Addresses of Publisher, Editor, And Managing Editor 
Publisher: Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th St.,

New York, N. Y. 10001
Editor: Anthony Sodaitis, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001 
Managing Editor: Anthony Sodaitis, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001
7. Owner:

Lithuanian Alliance of America,
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

Names and addresses of Board Members:
President, Paul Dargis. 2040 Spring Hill Rd.. Pittsburgh, Pa. 15243 
Vice-Pres. S. Gegužis, 410 E. Centre St.. Mahanoy City, Pa. 17943 
Secy.-Mgr. Mrs. B. Pivaronas, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001 
Treas., Miss E. Mikužis, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001 
Trustee, Atty. S. Biredes, 37 Sheridan Ave., Brooklyn, N. Y. 11208 
Trustee, Miss J. Miller, 1119 Wesley Ave.. Evanston, Ill. 60202 
Med. Ebcaminer, Dr. S. Biezis, 3148 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629

8. Known Bondholders. None.

9. Paragraphs 7 and 8 include, in cases where the stockholder or security 
holder appears upon the books of the company as trustee or in any other 
fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such 
trustee is acting, also the statements in the two paragraphs show the 
affiant’s full knowledge and belief as to the circumstances and conditions 
under which stockholders and security holders who do not appear upon 
the books of the company as trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona fide owner. Names and addresses of 
individuals who are stockholders of a corporation which itself is a stock­
holder or holder of bonds, mortgages or other securities of the publishing 
corporation have been included in paragraphs 7 and 8 when the interests 
of such individuals are equivalent to 1 percent or more of the total 
amount of the stock or securities of the publishing corporation.
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10. This item must be completed for all publications except those which 
do not carry advertising other than the publisher’s own and which are 
named in Sections 132.231, 132.232, and 132.233, Postal Manual (Sections 
4355a, 4355b, and 4356 of Title 39, United States Code)

The LAA is a fraternal benefit 
society, organized under the lodge 
system. Membership over 11,000.

Average No. copies 
each issue during 

prec. 12 months
Single issue nearest 

to Filing Date

A. Total No. copies printed 7,000 7,000

B. Paid Circulation
1, Sales through dealers and 

carriers and other means
2. Mail Subscriptions

6,322

None

6,322

None

C. Total Paid Circulation 6,322 6,322

D. Free Distribution (including 
samples) By Mail, Carrier 
or other means.

None None

E. Total Distribution 6,322 6,322

F. Office use, I^eft-over, Un­
accounted, Spoiled after 
printing.

678 678

G. Total 7000 7000

I certify that the statements made by me above are correct and
complete. BERTHA PIVARONAS, Manager

*- NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentui kiekvienoj* didesnėj* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvalrioee Europe* 
bei Pietų Amerikos valstybė**.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyven’mo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei po lemi ko*" 
skyriuj* kidiia visiems pa reiki U savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—I1A00 
metama, |7 0O-~pu**i lietų. Kitos* valstybė** 
|16.00 metams, |A00 — pua*l metų. Oiicagoj — 
115.00 metams, |8.00 — pusei metų.

Naujienas gausit*, jei pasiųsiu ė*kj arba Money Order) 
tokiu adr**n:

1788 So. Habted St, Chic*<o, ŪL

Spalio 13, 1967 

cinių vargų dugne. Įvairiems 
lietuvių fondams, statybos ir 
vajams užpludus, Amerikos 
lietuvį, Balfas jaučia aruodo 
tuštėjimą. Praeiti 1966-67 me­
tai užbaigti su 5,000 dol. tru­
kumu, o vasaros mėnesiais 
dar nuskriaudė Balfo iždą vi­
sais 6,(MM) dol. Mat, per pas­
kutinius tris mėnesius gauta 
11,852 dol., o išleista 27,766.

Aš tave mylėsiu: kai vilkas 
neš, per tvorą pakylėsiu.

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 11421

(SHALINSKAS)

Funeral Home


